
- 1 - 

 

 

自主運行バス及びデマンドタクシーの運行見直し案について 

 

 自主運行バスとデマンドタクシーについて、令和７年度からの運行に向けた契約更新に

伴い、現在の運行を基本としつつ、利用状況及び、地域の意見やアンケート結果を参考に、

次のとおり運行の見直しを実施します。 

なお、本運行見直し案に基づき、今後、契約更新等の手続きを進めていくこととし、運

行時刻や停留所位置などの詳細については、運行委託先事業者決定後に、事業者との調整

や、他路線との接続の確認をとおして決定していきます。 

 

１ 自主運行バスの見直し案 

 (1) 経路、停留所について 

  ア 北部循環線 

    現状から変更なし 

  イ 南部循環線 

   ・ 「白雲荘」閉所に伴い、デマンドタクシー法多線と重複する経路及び経路上の

停留所を廃止（４か所…神長、宝野公会堂、菩提西、豊沢ふれあい会館） 

   ・ 地域からの要望への対応及び、利用者増を図ることを目的に、新たな経路上に

停留所を新設（３か所…大門五丁目、マックスバリュ、平芝） 

   ・ 沿線住宅地からの利便性向上のため、経路上に停留所を新設（１か所…諸井新屋） 

   ・ 左回りの終点を「袋井駅南口」から「ノブレスパルク袋井」に延伸 

   ・ 柏木経由の系統を「右回り３便/日」から「右回り２便/日 ＋ 左回り２便/日」

に変更 

 (2) 時刻表について 

  ア 北部循環線 

    現状から変更なし 

  イ 南部循環線 

    (1)の変更を反映した変更を行います。 ※６ページ参照 

 (3) 運賃について 

   運行経費増額が続いており、事業の継続性及び受益者負担の観点から、運賃改定を

行います。 

  ア 通常運賃 100 円値上げ 

改定前 100 円→改定後 200 円 

※ 障害者手帳等保持者及び、未就学児については現状から変更なし。（無料） 

資料４ 



- 2 - 

 

参考 

自主運行バス運行経費など 

 運行経費 

（運行委託料

＋車輌借上料） 

運行収入 収支率 利用者数 利用者１人 

あたり公費負担 

Ｒ１ 33,836 千円 1,225 千円 3.6％ 15,691 人 2,078 円/人 

Ｒ２ 33,290 千円 942 千円 2.8％ 12,087 人 2,676 円/人 

Ｒ３ 34,872 千円 987 千円 2.8％ 12,096 人 2,801 円/人 

Ｒ４ 34,872 千円 1,153 千円 3.3％ 14,522 人 2,322 円/人 

Ｒ５ 37,489 千円 1,520 千円 4.1％ 17,753 人 2,026 円/人 

Ｒ６見込 37,489 千円 1,520 千円 4.1％ 17,753 人 2,026 円/人 

Ｒ７見込 

現行運賃 
45,033 千円 1,520 千円 3.4％ 17,753 人 2,451 円/人 

Ｒ７見込 

値上運賃 
45,033 千円 3,040 千円 6.8％ 17,753 人 2,365 円/人 

 

 



- 3 - 

 

２ デマンドタクシーの見直し案 

 (1) 目的地、停留所について 

ア 宇刈地区 

現状から変更なし 

イ 浅羽南地区、浅羽西地区 

「（仮）海プロ整備エリア」を目的地に追加 

  ウ 法多線 

    現状から変更なし 

(2) 時刻表について 

 ア 宇刈地区、浅羽南地区、浅羽西地区 

   現状から変更なし 

 イ 法多線 

現状の時刻表は系統や運行便数の偏りがあるため廃止し、停留所を乗降ポイント 

として、他３地区同様に１日10便の運行時刻を設定します。 

  【変更前】 

   ・ 法多山行き 理工科大学系統10便、菩提系統なし、看護学校系統１便 

   ・ 袋井駅行き 理工科大学系統５便、菩提系統５便、看護学校系統２便 

  【変更後】 

   ・ 停留所に関係なく、袋井駅行き(①)と法多山行き(②)で各１日10便 

 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便 10便 

① 7:30 8:30 9:30 10:20 11:45 13:10 14:20 15:40 16:40 17:40 

② 8:00 9:00 10:00 10:50 12:15 13:40 14:50 16:10 17:10 18:10 

 (3) 運賃について 

   委託料積算の基礎としている乗用タクシー運賃改定などに伴い、運行経費増額が続

いており、事業の継続性及び受益者負担の観点から、運賃改定を行います。 

  ア 通常運賃を100円値上げ 

３地区：改定前400円→改定後500円、法多線：改定前200円→改定後300円 

  イ 乗合運賃を100円値上げ 

３地区：改定前300円→改定後400円、法多線：乗合運賃の設定なし 

  ウ 障がい者等運賃を50円値上げ  

３地区：改定前200円→改定後250円、法多線：改定前100円→改定後150円 

  エ 障がい者等乗合運賃を50円値上げ  

３地区：改定前150円→改定後200円、法多線：乗合運賃の設定なし 

  ※ 未就学児については、現状から変更なし。（無料） 



- 4 - 

 

   なお、デマンドタクシーの運賃改定については、運行事業者が決定した後、袋井市

地域公共交通運賃設定協議会において協議予定です。 

 

参考 

デマンドタクシー運行経費など 

 運行経費 

（運行委託料） 

運行収入 収支率 利用者数 利用者１人 

あたり公費負担 

Ｒ１ 5,511 千円 796 千円 14.4％ 3,570 人 1,321 円/人 

Ｒ２ 4,614 千円 642 千円 13.9％ 2,705 人 1,468 円/人 

Ｒ３ 4,430 千円 556 千円 12.6％ 2,225 人 1,741 円/人 

Ｒ４ 4,536 千円 550 千円 12.1％ 2,143 人 1,860 円/人 

Ｒ５ 7,288 千円 753 千円 10.3％ 2,573 人 2,540 円/人 

Ｒ６見込 7,288 千円 753 千円 10.3％ 2,573 人 2,540 円/人 

Ｒ７見込 

現行運賃 
9,747 千円 1,028 千円 10.3％ 2,573 人 3,388 円/人 

Ｒ７見込 

値上運賃 
9,747 千円 1,358 千円 13.9％ 2,573 人 3,260 円/人 

 

 

 



R6.8月作成

市内公共交通網図【R7年度】（自主運行バス見直し案）

袋井東

地区タクシー

（こすもすタクシー）

0 500m 1km

深見橋 イオン袋井

平宇

横手橋

上久能公会堂
山科上公会堂

山科上

今井ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

太田西

延久公会堂

横井

小山

徳光

土橋

県営住宅入口

堀越五丁目

堀越一丁目

天神町

川井中東公会堂

三門町
木原

川井西

ピアゴ

春岡上

春岡下

可睡の杜

北町

可睡斎入口

聖隷袋井市民病院

袋井市役所

ノブレスパルク袋井

袋井南ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

大門公会堂

宝野公会堂

菩提西

豊沢ふれあい会館

パディ

上新池

彦島

松袋井

下新池

一本松

浅岡北

長溝

中村交差点

浅岡

浅
羽
北
小
東

浅
羽
支
所
入
口

岡山
東方

風見の丘

上区 三沢公会堂

柏木

下山梨上

下山梨下

山の手

貫名地

浅羽東小前

神長

中東遠

総合医療

センター

睦町

久野城址

鷲巣下

旭町

柳原

旭ヶ丘団地

大
庭

太田上

方丈中

可睡公会堂

袋井西ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

葵町

袋井図書館

子育て支援センター

袋井北ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

太田東

深見東

地域協働運行バス

三川地区

デマンド

タクシー

宇刈地区

デマンドタクシー

浅羽南地区

地域協働運行バス

浅羽東地区

デマンド

タクシー

浅羽西地区

浅
羽
北
小
前

鷲巣上

川井西町公会堂

柳原

ニチアス前

笠原地区

浅羽支所

山梨郵便局前

≪自主運行バス≫

：一部運行（浅羽支所－柏木間）

≪デマンドタクシー(予約型乗合タクシー)≫
宇刈地区、浅羽南地区、浅羽西地区

法多線

≪地域協働運行バス≫
三川地区、浅羽東地区

≪地域タクシー≫
袋井東地区

≪秋葉バス≫
秋葉線・秋葉中遠線

今井線

磐田線

袋井駅・中東遠総合医療センター線

北部循環線 左回り・右回り

南部循環線 左回り・右回り

- 5 -



Ｒ７～８年度時刻表案

R6.11.27 時点 R6.11.27 時点

左回り　↺ 右回り　↻ 左回り　↺ 右回り　↻
１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便

1 袋井駅北口 － 8:10 9:55 11:25 13:30 15:30 1 袋井駅北口 － 8:35 10:05 11:35 13:45 16:15 51 袋井駅南口 7:00 8:15 9:45 11:00 13:15 14:40 16:15 51 袋井駅南口 6:55 8:25 10:00 11:40 14:00 15:30

47 子育て支援センター － 8:11 9:56 11:26 13:31 15:31 1 2 三門町 － 8:36 10:06 11:36 13:46 16:16 1 84 ノブレスパルク袋井 7:01 8:16 9:46 11:01 13:16 14:41 16:16 1 52 袋井南ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 6:56 8:26 10:01 11:41 14:01 15:31 1

46 袋井図書館 － 8:11 9:56 11:26 13:31 15:31 0 3 睦町 － 8:37 10:07 11:37 13:47 16:17 1 83 ニチアス前 7:01 8:16 9:46 11:01 13:16 14:41 16:16 0 53 大門公会堂 6:57 8:27 10:02 11:42 14:02 15:32 1

45 方丈中 － 8:12 9:57 11:27 13:32 15:32 1 4 ピアゴ － 8:39 10:09 11:39 13:49 16:19 2 82 柳原 7:02 8:17 9:47 11:02 13:17 14:42 16:17 1 54 大門五丁目 6:58 8:28 10:03 11:43 14:03 15:33 1

44 袋井市役所 － 8:13 9:58 11:28 13:33 15:33 1 5 川井西 － 8:40 10:10 11:40 13:50 16:20 1 81 上新池 7:02 8:17 9:47 11:02 13:17 14:42 16:17 0 55 マックスバリュ 6:59 8:29 10:04 11:44 14:04 15:34 1

43 旭町 － 8:15 10:00 11:30 13:35 15:35 2 6 袋井西ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ － 8:41 10:11 11:41 13:51 16:21 1 4 ピアゴ 7:05 8:20 9:50 11:05 13:20 14:45 16:20 3 56 平芝 7:01 8:31 10:06 11:46 14:06 15:36 2

42 葵町 － 8:16 10:01 11:31 13:36 15:36 1 7 川井中東公会堂 － 8:42 10:12 11:42 13:52 16:22 1 80 川井西町公会堂 7:06 8:21 9:51 11:06 13:21 14:46 16:21 1 59 山の手 7:03 8:33 10:08 11:48 14:08 15:38 2

41 袋井北ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ － 8:17 10:02 11:32 13:37 15:37 1 8 天神町 － 8:43 10:13 11:43 13:53 16:23 1 79 木原 7:10 8:25 9:55 11:10 13:25 14:50 16:25 4 60 貫名地 7:04 8:34 10:09 11:49 14:09 15:39 1

40 鷲巣下 － 8:18 10:03 11:33 13:38 15:38 1 9 堀越一丁目 － 8:44 10:14 11:44 13:54 16:24 1 78 彦島 7:15 8:30 10:00 11:15 13:30 14:55 16:30 5 61 浅羽東小前 7:04 8:34 10:09 11:49 14:09 15:39 0

39 久野城址 － 8:20 10:05 11:35 13:40 15:40 2 10 堀越五丁目 － 8:45 10:15 11:45 13:55 16:25 1 77 松袋井 7:16 8:31 10:01 11:16 13:31 14:56 16:31 1 62 旭ヶ丘団地 7:05 8:35 10:10 11:50 14:10 15:40 1

38 鷲巣上 － 8:21 10:06 11:36 13:41 15:41 1 11 県営住宅入口 － 8:46 10:16 11:46 13:56 16:26 1 76 下新池 7:17 8:32 10:02 11:17 13:32 14:57 16:32 1 63 東方 7:06 8:36 10:11 11:51 14:11 15:41 1

37 可睡公会堂 － 8:22 10:07 11:37 13:42 15:42 1 12 土橋 － 8:48 10:18 11:48 13:58 16:28 2 75 諸井新屋 7:21 8:36 10:06 11:21 13:36 15:01 16:36 4 64 浅羽支所(ﾒﾛｰﾌﾟﾗｻﾞ) 7:08 8:38 10:13 11:53 14:13 15:43 2

36 聖隷袋井市民病院 － 8:24 10:09 11:39 13:44 15:44 2 13 徳光 － 8:49 10:19 11:49 13:59 16:29 1 74 一本松 7:22 8:37 10:07 11:22 13:37 15:02 16:37 1 91 岡山 ↓ 8:39 10:14 ↓ ↓ ↓ 1

35 可睡齋入口 － 8:26 10:11 11:41 13:46 15:46 2 14 小山 － 8:51 10:21 11:51 14:01 16:31 2 73 浅岡北 7:23 8:38 10:08 11:23 13:38 15:03 16:38 1 92 風見の丘 ↓ 8:43 10:18 ↓ ↓ ↓ 4

34 北町 － 8:27 10:12 11:42 13:47 15:47 1 15 横井 － 8:53 10:23 11:53 14:03 16:33 2 72 長溝 7:24 8:39 10:09 11:24 13:39 15:04 16:39 1 93 上区 ↓ 8:47 10:22 ↓ ↓ ↓ 4

33 可睡の杜 － 8:28 10:13 11:43 13:48 15:48 1 16 延久公会堂 － 8:54 10:24 11:54 14:04 16:34 1 71 中村交差点 7:25 8:40 10:10 11:25 13:40 15:05 16:40 1 94 三沢公会堂 ↓ 8:49 10:24 ↓ ↓ ↓ 2

32 春岡下 － 8:30 10:15 11:45 13:50 15:50 2 17 太田西 － 8:55 10:25 11:55 14:05 16:35 1 70 浅岡 7:26 8:41 10:11 11:26 13:41 15:06 16:41 1 95 柏木 ↓ 8:50 10:25 ↓ ↓ ↓ 1

31 春岡上 － 8:32 10:17 11:47 13:52 15:52 2 18 今井ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ － 8:56 10:26 11:56 14:06 16:36 1 69 パディ 7:28 8:43 10:13 11:28 13:43 15:08 16:43 2 91 岡山 ↓ 8:56 10:31 ↓ ↓ ↓ 6

30 山梨郵便局前 － 8:34 10:19 11:49 13:54 15:54 2 19 太田上 － 8:58 10:28 11:58 14:08 16:38 2 68 浅羽北小前 7:29 8:44 10:14 11:29 13:44 15:09 16:44 1 64 浅羽支所(ﾒﾛｰﾌﾟﾗｻﾞ) 7:08 9:00 10:35 11:53 14:13 15:43 4

29 イオン袋井 7:00 8:40 10:25 11:55 14:00 16:00 6 20 深見東 － 9:00 10:30 12:00 14:10 16:40 2 67 浅羽北小東 7:30 8:45 10:15 11:30 13:45 15:10 16:45 1 65 浅羽支所入口 7:11 9:03 10:38 11:56 14:16 15:46 3

28 下山梨上 7:03 8:43 10:28 11:58 14:03 16:03 3 21 太田東 － 9:02 10:32 12:02 14:12 16:42 2 66 大庭 7:31 8:46 10:16 11:31 13:46 15:11 16:46 1 66 大庭 7:12 9:04 10:39 11:57 14:17 15:47 1

27 下山梨下 7:04 8:44 10:29 11:59 14:04 16:04 1 22 山科上 － 9:04 10:34 12:04 14:14 16:44 2 65 浅羽支所入口 7:32 8:47 10:17 11:32 13:47 15:12 16:47 1 67 浅羽北小東 7:13 9:05 10:40 11:58 14:18 15:48 1

26 平宇 7:06 8:46 10:31 12:01 14:06 16:06 2 23 山科上公会堂 － 9:05 10:35 12:05 14:15 16:45 1 64 浅羽支所(ﾒﾛｰﾌﾟﾗｻﾞ) 7:35 8:50 10:20 11:35 13:50 15:15 16:50 3 68 浅羽北小前 7:14 9:06 10:41 11:59 14:19 15:49 1

25 横手橋 7:07 8:47 10:32 12:02 14:07 16:07 1 24 上久能公会堂 － 9:07 10:37 12:07 14:17 16:47 2 91 岡山 ↓ ↓ ↓ 11:36 ↓ 15:16 ↓ 1 69 パディ 7:15 9:07 10:42 12:00 14:20 15:50 1

24 上久能公会堂 7:09 8:49 10:34 12:04 14:09 16:09 2 25 横手橋 － 9:09 10:39 12:09 14:19 16:49 2 92 風見の丘 ↓ ↓ ↓ 11:40 ↓ 15:20 ↓ 4 70 浅岡 7:17 9:09 10:44 12:02 14:22 15:52 2

23 山科上公会堂 7:11 8:51 10:36 12:06 14:11 16:11 2 26 平宇 － 9:10 10:40 12:10 14:20 16:50 1 93 上区 ↓ ↓ ↓ 11:44 ↓ 15:24 ↓ 4 71 中村交差点 7:18 9:10 10:45 12:03 14:23 15:53 1

22 山科上 7:12 8:52 10:37 12:07 14:12 16:12 1 27 下山梨下 － 9:11 10:41 12:11 14:21 16:51 1 94 三沢公会堂 ↓ ↓ ↓ 11:46 ↓ 15:26 ↓ 2 72 長溝 7:19 9:11 10:46 12:04 14:24 15:54 1

21 太田東 7:14 8:54 10:39 12:09 14:14 16:14 2 28 下山梨上 － 9:12 10:42 12:12 14:22 16:52 1 95 柏木 ↓ ↓ ↓ 11:47 ↓ 15:27 ↓ 1 73 浅岡北 7:20 9:12 10:47 12:05 14:25 15:55 1

20 深見東 7:17 8:57 10:42 12:12 14:17 16:17 3 29 イオン袋井 7:25 9:20 10:50 12:20 14:30 17:00 8 91 岡山 ↓ ↓ ↓ 11:53 ↓ 15:33 ↓ 6 74 一本松 7:21 9:13 10:48 12:06 14:26 15:56 1

19 太田上 7:19 8:59 10:44 12:14 14:19 16:19 2 30 山梨郵便局前 7:27 9:22 10:52 12:22 14:32 17:02 2 64 浅羽支所(ﾒﾛｰﾌﾟﾗｻﾞ) 7:35 8:50 10:20 11:57 13:50 15:37 16:50 4 75 諸井新屋 7:22 9:14 10:49 12:07 14:27 15:57 1

18 今井ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 7:20 9:00 10:45 12:15 14:20 16:20 1 31 春岡上 7:29 9:24 10:54 12:24 14:34 17:04 2 63 東方 7:37 8:52 10:22 11:59 13:52 15:39 16:52 2 76 下新池 7:26 9:18 10:53 12:11 14:31 16:01 4

17 太田西 7:21 9:01 10:46 12:16 14:21 16:21 1 32 春岡下 7:31 9:26 10:56 12:26 14:36 17:06 2 62 旭ヶ丘団地 7:38 8:53 10:23 12:00 13:53 15:40 16:53 1 77 松袋井 7:27 9:19 10:54 12:12 14:32 16:02 1

16 延久公会堂 7:22 9:02 10:47 12:17 14:22 16:22 1 33 可睡の杜 7:33 9:28 10:58 12:28 14:38 17:08 2 61 浅羽東小前 7:39 8:54 10:24 12:01 13:54 15:41 16:54 1 78 彦島 7:28 9:20 10:55 12:13 14:33 16:03 1

15 横井 7:23 9:03 10:48 12:18 14:23 16:23 1 34 北町 7:34 9:29 10:59 12:29 14:39 17:09 1 60 貫名地 7:39 8:54 10:24 12:01 13:54 15:41 16:54 0 79 木原 7:33 9:25 11:00 12:18 14:38 16:08 5

14 小山 7:25 9:05 10:50 12:20 14:25 16:25 2 35 可睡齋入口 7:35 9:30 11:00 12:30 14:40 17:10 1 59 山の手 7:40 8:55 10:25 12:02 13:55 15:42 16:55 1 80 川井西町公会堂 7:37 9:29 11:04 12:22 14:42 16:12 4

13 徳光 7:27 9:07 10:52 12:22 14:27 16:27 2 36 聖隷袋井市民病院 7:37 9:32 11:02 12:32 14:42 17:12 2 56 平芝 7:42 8:57 10:27 12:04 13:57 15:44 16:57 2 4 ピアゴ 7:38 9:30 11:05 12:23 14:43 16:13 1

12 土橋 7:28 9:08 10:53 12:23 14:28 16:28 1 37 可睡公会堂 7:39 9:34 11:04 12:34 14:44 17:14 2 55 マックスバリュ 7:44 8:59 10:29 12:06 13:59 15:46 16:59 2 81 上新池 7:41 9:33 11:08 12:26 14:46 16:16 3

11 県営住宅入口 7:29 9:09 10:54 12:24 14:29 16:29 1 38 鷲巣上 7:40 9:35 11:05 12:35 14:45 17:15 1 54 大門五丁目 7:45 9:00 10:30 12:07 14:00 15:47 17:00 1 82 柳原 7:41 9:33 11:08 12:26 14:46 16:16 0

10 堀越五丁目 7:30 9:10 10:55 12:25 14:30 16:30 1 39 久野城址 7:41 9:36 11:06 12:36 14:46 17:16 1 53 大門公会堂 7:46 9:01 10:31 12:08 14:01 15:48 17:01 1 83 ニチアス前 7:42 9:34 11:09 12:27 14:47 16:17 1

9 堀越一丁目 7:31 9:11 10:56 12:26 14:31 16:31 1 40 鷲巣下 7:43 9:38 11:08 12:38 14:48 17:18 2 52 袋井南ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 7:47 9:02 10:32 12:09 14:02 15:49 17:02 1 84 ノブレスパルク袋井 7:42 9:34 11:09 12:27 14:47 16:17 0

8 天神町 7:32 9:12 10:57 12:27 14:32 16:32 1 41 袋井北ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 7:44 9:39 11:09 12:39 14:49 17:19 1 51 袋井駅南口 7:48 9:03 10:33 12:10 14:03 15:50 17:03 1 51 袋井駅南口 7:43 9:35 11:10 12:28 14:48 16:18 1

7 川井中東公会堂 7:33 9:13 10:58 12:28 14:33 16:33 1 42 葵町 7:45 9:40 11:10 12:40 14:50 17:20 1 83 ノブレスパルク袋井 7:49 9:04 10:34 12:11 14:04 15:51 17:04 1 70

6 袋井西ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 7:34 9:14 10:59 12:29 14:34 16:34 1 43 旭町 7:45 9:40 11:10 12:40 14:50 17:20 0 71

5 川井西 7:35 9:15 11:00 12:30 14:35 16:35 1 44 袋井市役所 7:47 9:42 11:12 12:42 14:52 17:22 2

4 ピアゴ 7:36 9:16 11:01 12:31 14:36 16:36 1 45 方丈中 7:48 9:43 11:13 12:43 14:53 17:23 1

3 睦町 7:38 9:18 11:03 12:33 14:38 16:38 2 46 袋井図書館 7:49 9:44 11:14 12:44 14:54 17:24 1

2 三門町 7:39 9:19 11:04 12:34 14:39 16:39 1 47 子育て支援センター 7:49 9:44 11:14 12:44 14:54 17:24 0

1 袋井駅北口 7:40 9:20 11:05 12:35 14:40 16:40 1 1 袋井駅北口 7:50 9:45 11:15 12:45 14:55 17:25 1

（分） （分） （分） （分）

回送　① 20 10 10 10 10 10 70 回送　① 20 10 10 10 10 10 70 回送　① 10 10 10 10 10 10 10 70 回送　① 10 10 10 10 10 10 60

運行　② 40 70 70 70 70 70 390 運行　② 25 70 70 70 70 70 375 運行　② 49 49 49 71 49 71 49 387 運行　② 48 70 70 48 48 48 332
ハンドル　①＋② 60 80 80 80 80 80 460 ハンドル　①＋② 45 80 80 80 80 80 445 ハンドル　①＋② 59 59 59 81 59 81 59 457 ハンドル　①＋② 58 80 80 58 58 58 392
インターバル　③ 30 35 20 55 50 インターバル　③ 45 20 20 60 80 インターバル　③ 26 41 26 64 36 24 インターバル　③ 42 25 30 92 42
休憩　③-次便① 20 25 10 45 40 140 休憩　③-次便① 35 10 10 50 70 175 休憩　③-次便① 16 31 16 54 26 14 157 休憩　③-次便① 32 15 20 82 32 181

拘束 10:00 （１便回送～最終便到着） 拘束 10:20 （１便回送～最終便到着） 拘束 10:13 （１便回送～最終便到着） 拘束 9:33 （１便回送～最終便到着）

自主運行バス　北部循環線　R7.4～ 自主運行バス　南部循環線　R7.4～

バス停名 バス停名 バス停名 バス停名

－6－



－7－



－8－



－9－



R6.8月作成

市内公共交通網図【R7年度】（デマンドタクシー見直し案）

袋井東

地区タクシー

（こすもすタクシー）

0 500m 1km

深見橋 イオン袋井

平宇

横手橋

上久能公会堂
山科上公会堂

山科上

今井ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

太田西

延久公会堂

横井

小山

徳光

土橋

県営住宅入口

堀越五丁目

堀越一丁目

天神町

川井中東公会堂

三門町
木原

川井西

ピアゴ

春岡上

春岡下

可睡の杜

北町

可睡斎入口

聖隷袋井市民病院

袋井市役所

ノブレスパルク袋井

袋井南ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

大門公会堂

宝野公会堂

菩提西

豊沢ふれあい会館

パディ

上新池

彦島

松袋井

下新池

一本松

浅岡北

長溝

中村交差点

浅岡

浅
羽
北
小
東

浅
羽
支
所
入
口

岡山
東方

風見の丘

上区 三沢公会堂

柏木

下山梨上

下山梨下

山の手

貫名地

浅羽東小前

神長

中東遠

総合医療

センター

睦町

久野城址

鷲巣下

旭町

柳原

旭ヶ丘団地

大
庭

太田上

方丈中

可睡公会堂

袋井西ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

葵町

袋井図書館

子育て支援センター

袋井北ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

太田東

深見東

地域協働運行バス

三川地区

デマンド

タクシー

宇刈地区

デマンドタクシー

浅羽南地区

地域協働運行バス

浅羽東地区

デマンド

タクシー

浅羽西地区

浅
羽
北
小
前

鷲巣上

川井西町公会堂

柳原

ニチアス前

笠原地区

浅羽支所

山梨郵便局前

≪自主運行バス≫

：一部運行（浅羽支所－柏木間）

≪デマンドタクシー(予約型乗合タクシー)≫
宇刈地区、浅羽南地区、浅羽西地区

法多線

≪地域協働運行バス≫
三川地区、浅羽東地区

≪地域タクシー≫
袋井東地区

≪秋葉バス≫
秋葉線・秋葉中遠線

今井線

磐田線

袋井駅・中東遠総合医療センター線

北部循環線 左回り・右回り

南部循環線 左回り・右回り

- 10 -



5

３．整備構想平面図

➤車両進入路の拡幅
と歩行者道路の新設
・進入路の安全性が
心配（実証イベントほか）

<マリンアクティビティ>

➤海辺の駐車場
・砂浜から見える場所に駐車場が欲しい

（車上荒らし等の防犯対策を含む）

➤段床展望スペース、南北通路交流スペース
・海をのんびり眺められる場所が欲しい
・人が集う空間にして欲しい

（実証イベント時のキッチンカー出店や仮設展望スペース）

➤シャワー、水洗場
・砂浜への入り口に砂を洗い落す水道設備
があるといい(サーファー、実証イベント)

➤階段の改修・手摺り設置
・階段に手摺りがあると安心

➤芝生広場の一体化（園路の整備含む）
・実証イベント時のステージイベント及び
ブース出展

・芝生広場（東側）のこども縁日が好評※も、
中央通路により一体活用（さらなるにぎわい
創出）に課題が残った※来場目的2.4％も楽しめた出展20.4％増加（写真右）

➤進入口付近緑化等高質空間整備
・実証イベント時に大規模駐車場エリア
北西及び海側に「DORI」ロゴを設置

・エリアの一体感醸成とともに、来訪者
を迎え入れる玄関口としての機能の必
要性を確認（撮影スポットとしての利用も）

➤アーバンスポーツ施設
・サーフィンスクール（実証イベント）
や地元サーファーとの意見交換を
通じて、スケートボードなどアーバ
ンスポーツとの親和性やニーズを
確認（駐車場の「DORI」ロゴ）

➤休憩・交流施設兼トイレ整備、ふれあい親水公園改修
・清潔なトイレが欲しい（海岸利用者、実証イベントなど来訪者）
・日陰で休め憩える休憩・交流施設があるといい
・実証イベント時の来訪者動線を踏まえ、ふれあい親水公園東側が、
海との結節点になっていることを確認

・ふれあい親水公園の機能回復を望む（有効活用してほしい）

（同笠海岸はサーフィンや釣りの有名なスポット）

○これまでの意見交換や試行実証の結果を踏まえ、同笠エリアが
有する地域資源としての価値を最大限活用していくため、本計画
において、図のとおり整備を計画した。（詳細は次項目以降参照）

➤ＲＶパークの整備
・車中泊ニーズの拡大
・早朝から満車になる
防潮堤北側駐車場（県外

ナンバーも多い）

➤大規模駐車場
・既設駐車場が狭く
ラインも消えてし
まっている

・利用者が増えた際
の安全性に不安

（現在の進入路）

（現在のトイレ（球技場））

展望デッキ

－11－



…停留所 …運行路線 …運行に際し利用する 可能性がある経路

宝野
神長

袋井高校入口
看護学校前

青木町

清水町

小川町
砂本町

南町

南町西

ニチアス

ノブレスパルク袋井

袋井駅南口

法多線路線図（１）

－12－



…停留所 …運行路線 …運行に際し利用する 可能性がある経路

理工科大学入口

二軒家 中通橋

法多山

法多坂下

菩提上

菩提

仲原

菩提西

宝野南

法多線路線図（２）

－13－



－14－



－15－



－16－



－17－



－18－



－19－



－20－



－21－



－22－


